INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, a necessidade de realização de
MANUTENÇÃO EM CARÁTER PALIATIVO NA ESTRADA QUE DÁ ACESSO À
COMUNIDADE DE ALTO BANANEIRAS.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa garantir a trafegabilidade em uma das vias
rurais mais estratégicas do nosso município. A comunidade de Alto Bananeiras
destaca-se pelo intenso fluxo de veículos, sendo rota fundamental para o turismo e
para o escoamento da produção agrícola e de rochas ornamentais.

A referida estrada serve de acesso a empreendimentos de agroturismo

e a belezas naturais que atraem visitantes e fortalecem a economia local. Além disso,
é por ela que ocorre o transporte diário da produção diversificada das famílias
agricultoras e o tráfego de veículos pesados para o escoamento de rochas
ornamentais, atividade de grande relevância econômica para o Estado e para o
Município.

Atualmente, o estado de conservação da via apresenta pontos críticos

que dificultam a passagem de veículos, gerando prejuízos e riscos de acidentes.
Enquanto não se viabiliza uma solução definitiva, faz-se necessária uma intervenção
paliativa imediata, com o uso de patrol e a aplicação de material de revestimento
primário, para assegurar o direito de ir e vir e a continuidade das atividades
econômicas locais

Câmara Municipal, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2026.

Alex Nass Berud
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T15:21:57-0300